B

VIII. præ-

* (10) *

VIII. præter morem nigro luxisse. Scip. du Pleix t. II. hist. de France. Remotioribus gentibus hic color non ita, ut Europæis, in luctu rarus est, id quod ii referunt, qui vel lugubres illarum ritus oculis subiecerunt, vel curatius ea, quæ referrunt, sciscitati sunt. Pieter van Hoorn in der dritten Gesandschafft an Xunchi Sinischen und Ost-Tartarischen Kaiser sic refert: Die trauer Kleider der Sineser sind nicht schwarz / sondern weiß: & Mr. du Mont. c. I. p. 40. Le blanc est en Turquie la couleur la plus usitée pour le deuil, ce qui fait, qu'il y est peu remarquable; d'autant moins que l'usage de se vêtir de deuil pour la mort des parens n'y est pas pratiqué comme en Europe.

* Ad alios quidem usus, non tamen vulgares, violaceus color ab iisdem Galliæ Regibus refertur. Les Roys de France estoient ordinairement de veste a la facon des Empereurs, Romains, de belle escarlette rouge, es iours de festes, & de solemnité, leur sacre, pour lequel ils avoient leurs ornemens particuliers de veillours violet, azuré, brodés, de fleurs de lis d'or. Fauyn des premiers officiers de la Couronne de France, livr. III. chap. 2.

* Verba eius sunt, quæ sequuntur. Et long entreieet de temps après Blanche mere, de sanc Louis, laquelle sy comporta avec celle sageſſe, que tout ainsi que les Empereurs de Rome se faisoient appeller Augustes, en commemoration de l'heur qui s' estoit trouue au grand Empereur Auguste, ausſi toutes les Reines Meres ancennement, après les deces des Rois leurs maris, wouloient estre nommées Reines Blanches, par une honorable memoire tiree du bon gouvernement de cette sage Princesſe.

XII. Niger color communior erat antiquitus, estque nostro æuo frequentior ceteris; apud Turcos ita quandam sepofitus, vt nigro amictu nisi lugentes non prodirent. * vid. Euseb. epist. I. leg. Turc. Ab Aegyptiis eius originem arcessi, supra cognouimus, eoque extempore pro funestō putatus est, ab

* (ii) *

ab iis potissimum adsumptis, qui clade aliqua adflicti erant, aut
luctui dediti, adeo quidem, ut etiam diis inferis vestes atræ
darentur, atque ex hoc vestitu mortis non raro sumeretur
præsgium. vid. Demster. paralip. ad Rosia. Antiq. libr. IV.
cap. 1. Exempla recentiora nemo forsitan requiret, quod non
modo de plebe homines, sed etiam qui sunt illustriori loco
positi, ipsique Principes, de quibus hic maxime agitur, atra
amicu[m] lugent: vti hoc ipso anno in aula Brunsvicensi con-
tigit, in funere Serenissimi Principis Rudolphi Augusti; de
quo sic in funebri oratione clarissimus Böhmerus, Eloquen-
tiae Profess. in illustri Iulia: *Qui sanguinitatis vinculo eum
attingunt, celsissimi agnati, atrati atque lugubri habitu cum to-
ta aula incedunt, sermone, litteris, & funebribus vestimentis
testantes, acerbe se ferre obitum tam cari, tam sibi dilecti ca-
pit.*

XIII. Ad antiquitatem quod attinet, exempla quæ-
dam atratae vestis a Kirchmanno collecta sunt, de Funerib.
Roman. libr. II. cap. 17. lectu non iniucunda: quod
vero dicit, *in viris id semper observare licet, habere me*,
puto, quod contra ipsum excipiam. Neque enim atrari
patrem lugebant, sed τὴν βασιλείαν φέροντες πορφύραν, pur-
puram gestantes Imperatoriam, Seueri Imperatoris filii.
Herodian. IV. 1. Atque in Augusti funere Tiberius ac
Drusus φαιὰν σολῆνι induiti eant, Dio libr. LV. Phæus au-
tem color inter album & nigrum fuisse traditur: atque is
apud alias quoque gentes in luctu sumebatur, vti Antio-
chus, Aegypti Rex, auditio fratri obitu, purpura deposi-
ta, phæum induit. Gyrald. hist. poet. olm Hebræos a-
tratos in luctu fuisse, non improbabili ratione conclu-
ditur: David enim incedebat ater, quum diceret

B 2

14. vid

* (12) *

se sic incedere, ut qui lugeret matrem. Pl. XXXV. 14. vid.
de voc. Kadar Geier. de Luctu Hebr. cap. XXII. §. 5.

XIV. Purpuram dixi a Seueri filiis in luctu adsum-
tam esse, quod rarissime alioquin contigit: et si enim re-
gius hic vestitus est, in luctu tamen poni solebat, quoni-
am abesse lugentes a splendore debebant, sic fere perpetuo,
vti de Drusi funere Pedo Albinouanus:

Adspicitur toto purpura nulla foro.

XV. Ad colores ceteros quod attinet, cœruleum ex
istis intelligo inter Persarum regios numerari, quo & no-
biliores in Persia lugere dicuntur. vid. Francisci Schau-
Bühne part. I. erste Versamml. Eodem colore Polydo-
rus olim lugebatur, filius Priami, Troiani Regis: quod si-
gnum erat acerbissimi luctus in funere filiorum familias,
ut erat Polydorus. vid. quæ Seruius ad libr. III. Aeneid.
v. 64. De reliquis præter ea, quæ supra memorata sunt,
notatu digna non reperio, nec plura institutum disputandi
desiderat. Si quid tamen his addendum; de lugendi tem-
pore nonnihil superadiiciam.

XVI. Certo spatio luctum sæpe definitum esse, anna-
les docent, atque ex his alii inter eruditos adnotarunt..
Nolo autem hoc loco ea retractare, quæ Kichmannus con-
gescit de temporis spatio, quo luctus olim circumscribe-
batur: vix enim unicum ibi exemplum deprehenditur,
quod satis ad hoc institutum sit compositum, vt pote quo
de luctu, non quocunque indiscriminatim, sed Regum at-
que Principum luctu disputatur: quod argumentum alia
exempla, eaque illustriora poscit, a Kichmanno fere præ-
termissa.

XVII. Leges quidem, de lugendi tempore promul-
gatae, apud historiarum conditores existant; at Principes
ipsoſ

⁽¹³⁾

ipos, latores legum, adstrictos iisdem legibus fuisse, nus-
quam illa iniicitur mentio: exempla itaque requiruntur,
quæ tempus lugentium Principum speciatim determinent.
Hoc euidens est, fuisse inter Principes, qui diutinum tem-
pus luctui insumserint, cuiusmodi de Crœso Herodotus re-
fert, Lydorum Rege, quod orbatus filio, ingenti luctui bi-
ennium indulserit. Idemque alios fecisse, iamiam proba-
bo, ostensurus vna, ob certas rationes luctum sæpius, præ-
sertim inter Principes, imminutum esse. Ut autem ratio-
nes istas ante recensem, sunt fere, quas Festus hisce ver-
bis enumerat: *Minuitur luctus, quum votum publice suscep-
ptum soluitur, quum honos in familiam venit, quum parens,
aut liberi, aut vir, aut frater, ab hoste captus domum rediit,
quum despontata est, quum propiore quis cognatione, quam is,
qui lugetur, natus est.* Ita ob filium in cui morte vestes lugu-
bres depositus Andronicus, teste Gregora libr. X. sect. 3. Ε-
πιχαρῆς γενόμενος ὁ Βασιλεὺς, ἥμαρψεν ἐς τὸ λαμπρότερον τὰς ἔν-
δυμάτα. Sic etiam Cantacuzenus in die coronationis lugubrem habitum ponebat, alias vestes induens, auri subte-
mine picturatas, quas autem post hunc festum diem rursus
exuit, resumis candidis, quibus antea mortem Andronici
fratris luxerat. libr. III. hist. Cantacuz. cap. XXVII.

XVIII. Commemorantur etiam, qui non multo post
exsequias luctum omiserint; neque hodie omnes elugere
constat: qua quidem in re nihil reprehensionis inest, nisi
quod contra decorum offenditur, suspectaque redditur,
qua defunctis debetur pietas: putant enim, qui visu rem-
æstiment, mortuis amicis, amicitiam simul ac reverentiam
esse consopitam, nihilque desiderii relictum in superstitionem
animis, si non externa illud significatione, sollemnique
lugendi ritu comprobetur. Hinc vitio vertebatur Mariæ

B 3

Mediceæ,

* (14) *

Mediceæ, Henrici Regis Galliæ viduæ, quod lugubri vestitu cito repudiata, splendidiorem arriperet, auro pretiosissimisque gemmis distinctam; ex aduerso summis id laudibus ornabatur, quod Catharina Medicea, vidua Henrici II. per omnem vitam lugubri amictu, eodemque per plures annos Christina, Magni Ducis Florentini vidua, conspectæ fuissent, vid. Jul. Cæl. Buleng. libr. III. hist. sui temp. fol. 404. Atque hæc de luctu Regio: in quo argu-
mento, quum plus otii fuerit, plenius atque sollicitius elaborabo.

ADDITIONA.

I.

Honor & viuis competit, & defunctis

II.

Dolore qui non adficiuntur, an magni sapientesque sint, nescio; homines non sunt. Plin. libr. VIII. ep. 16.

III.

Non tantum homines, sed bestiæ quo-
que suas lugent bestias.

IV.

Vestitus est humani lapsus index, sed simul beneficium atque lapsorum orna-
mentum.

V. Alia

* (15) *

V.

Alia vestis sapienti ac probo viro magis
competit, quam alia. Seneca.

VI.

Vestitus elegans sit, non sumtuosus.

VII.

Vestem scindere quid olim fuerit, pau-
cissimi recte intellexerunt.

VIII.

Vestitu mutato, saepe mores mutan-
tur, quibus habitus non raro prolusit.

IX.

Ater pannus, sed pectus candidum;
Theologiæ cultores maxime decet.

X.

Nulla tectorum fraus est, nullaque fre-
quentior, quam quæ sit coloribus: nam &
vultu homines mentiuntur indelem.

XI.

Alius color terræ nunc est, quam fuit
ante lapsum.

XIII. Cœ-

⁽¹⁶⁾

XII.

Non semper sub rubro capillo, licet
vt plurimum, nequam homines latent.

XIII.

Cœcus est, ac de colore iudicat, qui
Latinitatis nitorem reprehendit, eique ger-
manismum præoptat.

XIV.

*Fingere qui non visa potest, commissa tacere.
Qui nequit, hic niger est.* Hor.

Halle, Diss., 1704 (A-k)

Vol 18